
COMUNE DI TRATALIAS

Provincia del Sud Sardegna

Responsabile:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

in data

OGGETTO:

Avviso pubblico per la concessione di contributi ordinari per la 
realizzazione di eventi e/o manifestazioni per l'anno 2025 – 
Approvazione graduatoria, impegno di spesa e liquidazione acconto.

SETTORE TECNICO

 Fozzi Emanuela Maria

30/12/2025

Settore

Numerazione Settoriale:  242

Numerazione Generale:  499

SERVIZIO TECNICO AMBIENTE PATRIMONIO ERP

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DETERMINAZIONE - SETTORE TECNICO - NR. 499 DEL 30/12/2025 -  RESPONSABILE: FOZZI EMANUELA 
MARIA 
 

 

OGGETTO: Avviso pubblico per la concessione di contributi ordinari per la realizzazione di 

eventi e/o manifestazioni per l’anno 2025 – Approvazione graduatoria, impegno di spesa e 

liquidazione acconto. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Settore Ambiente Patrimonio ERP 

PREMESSO che con Decreto Sindacale prot. n. 3704 del 05.08.2022 sono state attribuite alla 

Dott.ssa Emanuela Maria Fozzi le funzioni dirigenziali e la responsabilità della gestione delle 

risorse di bilancio dei capitoli di riferimento del Servizio Tecnico, Ambiente Patrimonio ERP; 

VISTO il “Regolamento comunale per la concessione di contributi e l’attribuzione di vantaggi a 

persone, enti pubblici e privati, associazioni” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 05 del 06.03.2024; 

VISTA la deliberazione della G.M n. 31 del 14.06.2024 avente ad oggetto “Obiettivi annuali delle 

manifestazioni/eventi anno 2024: indirizzi”; 

RICHIAMATA la determinazione del Servizio Tecnico, Settore Ambiente Patrimonio ERP, n. 193 

del 14.06.2024 con la quale è stato istituito l’Albo comunale delle associazioni del Comune di 

Tratalias; 

PRESO ATTO che, ai sensi del Regolamento comunale per la concessione di contributi e 

l’attribuzione di vantaggi a persone, enti pubblici e privati, associazioni, TITOLO V - SOSTEGNO 

ALL'ATTIVITÀ DELLE ASSOCIAZIONI, art. 19, 20 e 21, gli enti iscritti nell’albo comunale, 

interessati a richiedere contributi o altri benefici economici per realizzazione eventi e/o 

manifestazioni devono presentare apposita domanda entro e non oltre il 31 marzo e/o il 30 

settembre di ciascun anno, all’Ufficio del Protocollo del Comune di Tratalias, previa pubblicazione 

di apposito avviso; 

CONSIDERATO che l’ente scrivente intende procedere alla concessione di contributi ordinari in 

denaro per realizzazione eventi e/o manifestazioni a sostegno dell’attività ordinaria del Comune di 

Tratalias per il secondo periodo dell’anno 2025; 

VISTA E RICHIAMATA la determinazione del Servizio Tecnico n. 443 del 12.12.2025 avente ad 

oggetto “AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ORDINARI PER 

REALIZZAZIONE EVENTI E/O MANIFESTAZIONI PER L’ANNO 2025 - Approvazione avviso 

ed allegati ad esso ed avvio procedura”; 

PRESO ATTO 

 che entro il termine perentorio fissato nel bando (ore 24:00 del 18.12.2025) sono pervenute 

le seguenti istanze: 

1. ASSOCIAZIONE CULTURALE STURMTRUPPEN – prot. n. 5246 del 18.12.2025 

2. ASSOCIAZIONE ANSPI S.M. MONSERRATO – prot. n. 5258 del 19.12.2025 

3. GRUPPO FOLK MARIA MUNSERRARA – prot. n. 5259 del 19.12.2025 

4.  ASSOCIAZIONE OPUS MUSIC & ART – prot. n. 5260 del 19.12.2025 

5.  ASSOCIAZIONE PROLOCO TRATALIAS – prot. n. 5261 del 19.12.2025 

DATO ATTO: 



DETERMINAZIONE - SETTORE TECNICO - NR. 499 DEL 30/12/2025 -  RESPONSABILE: FOZZI EMANUELA 
MARIA 
 

 

 che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Emanuela Maria Fozzi; 

 che il budget disponibile per l’annualità 2025 è pari a € 6.000,00; 

CONSIDERATO CHE 

 il RUP, come sopra identificato, ha espletato i lavori e le procedure, terminati in data 

30.12.2025, relativi alla fase di ammissibilità e di valutazione dei progetti di cui al predetto 

Avviso Pubblico, riportandone gli esiti, per ciascuna proposta, in apposita scheda di 

valutazione con i punteggi di dettaglio assegnati alla proposta progettuale ammessa secondo 

i criteri stabiliti dal Regolamento, come specificati nel verbale depositato agli atti d’ufficio;  

 dagli esiti delle valutazioni è stata redatta la seguente graduatoria: 

Associazione Settore Punteggio Importo concesso 

ASSOCIAZIONE PROLOCO 

TRATALIAS 

Settore intervento 3.2 

settore turistico - 3.3 

Settore sportivo e 

ricreativo - 3.6 - Settore 

della solidarietà e del 

benessere sociale 

35 € 1.000,00 

ASSOCIAZIONE OPUS MUSIC & ART 31 € 1.350,00 

GRUPPO FOLK MARIA 

MUNSERRARA 
31 € 1.350,00 

ASSOCIAZIONE ANSPI S.M. 

MONSERRATO 
26 € 1.000,00 

ASSOCIAZIONE CULTURALE 

STURMTRUPPEN 
25 € 1.300,00 

DATO ATTO 

 che l’importo complessivo dei contributi da assegnare è pari a € 6.000,00; 

 che la spesa trova copertura sui seguenti capitoli del bilancio 2025: 

Associazione IMPORTO Capitolo 

PARTE 

USCITA 

Descrizione Capitolo Esercizio 

ASSOCIAZIONE 

PROLOCO 

TRATALIAS 

€ 1.000,00 

5212.3  MANIFESTAZIONI 

CULTURALI E RICREATIVE 

FESTA PATRONALE - 

TRASFERIMENTI - 

2025 

ASSOCIAZIONE 

OPUS MUSIC & ART 
€ 1.350,00 

GRUPPO FOLK 

MARIA 

MUNSERRARA 

€ 1.350,00 

ASSOCIAZIONE 

ANSPI S.M. 
€ 1.000,00 



DETERMINAZIONE - SETTORE TECNICO - NR. 499 DEL 30/12/2025 -  RESPONSABILE: FOZZI EMANUELA 
MARIA 
 

 

 

CONSIDERATO inoltre 

 che ai sensi del Regolamento, il contributo viene liquidato: 

o 70% in acconto con la presente determinazione; 

o 30% a saldo previa presentazione del rendiconto e dei giustificativi di spesa entro 

30 giorni; 

CONSIDERATO, altresì, che nella fattispecie trattasi non di sponsorizzazioni ma di contributo a 

sostegno dell’attività ordinaria delle associazioni individuate relativa all’anno 2024 rientrante nei 

compiti di questo ente locale e nell’interesse della sua collettività sulla scorta del principio di 

sussidiarietà orizzontale ex art. 118 della Costituzione;  

CONSIDERATO, altresì, che gli atti suddetti verranno pubblicati sul portale dell’Ente per la 

conoscibilità da parte degli interessati;  

VISTA la competenza dirigenziale trattandosi di atto di gestione; 

VISTO D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTI e RICHIAMATI: 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 20.12.2024, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 20.12.2024, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione anno 2025 – 2027 e s.m.i.; 

 il Piano esecutivo di gestione (PEG) per il periodo 2025-2027, approvato con deliberazione 

della G.M. n. 03 del 16.01.2025; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

1. DI PRENDERE ATTO della premessa, che forma parte integrante del presente atto; 

2. DI APPROVARE la graduatoria 2025 come di seguito riportata: 

Associazione Settore Punteggio Importo concesso 

ASSOCIAZIONE PROLOCO 

TRATALIAS 

Settore intervento 3.2 

settore turistico - 3.3 

Settore sportivo e 

ricreativo - 3.6 - Settore 

della solidarietà e del 

benessere sociale 

35 € 1.000,00 

ASSOCIAZIONE OPUS MUSIC & ART 31 € 1.350,00 

GRUPPO FOLK MARIA 31 € 1.350,00 

MONSERRATO 

ASSOCIAZIONE 

CULTURALE 

STURMTRUPPEN 

€ 1.300,00 

Totale impegni € 6.000,00 



DETERMINAZIONE - SETTORE TECNICO - NR. 499 DEL 30/12/2025 -  RESPONSABILE: FOZZI EMANUELA 
MARIA 
 

 

Associazione Settore Punteggio Importo concesso 

MUNSERRARA 

ASSOCIAZIONE ANSPI S.M. 

MONSERRATO 
26 € 1.000,00 

ASSOCIAZIONE CULTURALE 

STURMTRUPPEN 
25 € 1.300,00 

 

3. DI CONCEDERE i contributi alle associazioni ammesse per gli importi indicati; 

4. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 6.000,00 sui capitoli di seguito indicati: 

 

5. DI AUTORIZZARE la liquidazione del 70% dei contributi in acconto e del restante 30% 

a saldo; 

6. DI PUBBLICARE il presente atto sul portale dell’Ente e all’Albo Pretorio on-line; 

7. DI DARE ATTO che il RUP è la Dott.ssa Emanuela Maria Fozzi; 

8. DI DARE ATTO che il sottoscritto Responsabile del Servizio intestato, con la firma 

riportata in calce, esprime parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento 

e ne attesta la regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 

147-bis del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Associazione IMPORTO Capitolo 

PARTE 

USCITA 

Descrizione Capitolo Esercizio 

ASSOCIAZIONE 

PROLOCO 

TRATALIAS 

€ 1.000,00 

5212.3  MANIFESTAZIONI 

CULTURALI E RICREATIVE 

FESTA PATRONALE - 

TRASFERIMENTI - 

2025 

ASSOCIAZIONE 

OPUS MUSIC & ART 
€ 1.350,00 

GRUPPO FOLK 

MARIA 

MUNSERRARA 

€ 1.350,00 

ASSOCIAZIONE 

ANSPI S.M. 

MONSERRATO 

€ 1.000,00 

ASSOCIAZIONE 

CULTURALE 

STURMTRUPPEN 

€ 1.300,00 

Totale impegni € 6.000,00 



DETERMINAZIONE - SETTORE TECNICO - NR. 499 DEL 30/12/2025 -  RESPONSABILE: FOZZI EMANUELA 
MARIA 
 

 

9. DI ACCERTARE, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito nella Legge 

03.08.2009, n. 102, che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 

con gli stanziamenti indicati nel PEG e con i vincoli di finanza pubblica; 

10. DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio; 

11. DI DARE ATTO che il sottoscritto Responsabile del Servizio intestato, con la firma 

riportata in calce, esprime parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento 

e ne attesta la regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 

147-bis del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

12. DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non 

vi sono altri riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

del Comune, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”, come modificato dall’art. 3 del D.L. 10.10.2012 n. 174; 

13. DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 3 lett. c) del D.L. 10.10.2012, n. 174 convertito con 

modificazioni dalla Legge 07.12.2012, n. 213, l’avvenuto controllo degli equilibri finanziari 

della gestione di competenza, della gestione dei residui e di cassa. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

Settore Ambiente Patrimonio ERP 

Dr.ssa Emanuela Maria Fozzi 


